关于开展“辽宁省高等学校攀登学者支持计划”攀登学者岗位申报及遴选工作的通知
辽教发[2010]103号
省内有关高等学校：
为深入实施《提升高等学校核心竞争力特色学科建设工程》，省政府决定投入专项资金，在特色学科建设工程学科提升计划和一流学科计划立项学科设立攀登学者岗位，用于引进和培养两院院士、长江学者和国家杰出青年基金获得者等杰出人才及其团队，着力打造优秀创新团队，汇聚高水平学术队伍。现将攀登学者岗位申报及遴选工作的有关事项通知如下：

一、申报学科专业领域

特色学科建设工程的学科提升计划和一流学科计划立项学科。

二、攀登学者申请人的标准和条件

1.热爱中华人民共和国，科学道德高尚，学风严谨，为人正派；

2.一般具有博士学位，在教学科研第一线工作；

3.年龄一般不超过55周岁，对于近5年内获得过省部级科技三大奖的一等奖或国家级三大奖的二等奖以上奖励的，年龄可适当放宽。

　　4.国外申请人一般应担任高水平大学助理教授及以上职位或其他相应职位，国内申请人应担任教授或相应职位；

　　5.胜任核心课程讲授任务；

　　6.学术造诣高深，在科学研究方面取得国内外同行公认的重要成就；

7.具有发展潜力，对本学科建设具有创新性构想和战略性思维，具有带领本学科在其前沿领域赶超或保持国际先进水平的能力；

8.具有较强的团结协作、拼搏奉献精神和相应的组织、管理、领导能力，善于培养青年人才，注重学术梯队建设，能带领一支创新团队协同攻关；

　　9.国内申请人保证聘期内每年在受聘高校工作9个月以上；

    10.近五年本人以第一完成人获得过省部级科技三大奖的一等奖或以上奖励，主持过国家级科研项目。

三、攀登学者支持计划的资助范围和支持方式

1.资助范围为攀登学者岗位的人选，每年资助20名左右。

2.支持方式

⑴攀登学者可同时享受学校按照国家有关规定提供的工资、保险、福利待遇。资助经费额度另行通知。

　　⑵高等学校必须为聘任的攀登学者提供良好的工作和生活条件。

　　⑶攀登学者在聘期内研发高新技术、转化科技成果、发展高新技术产业取得成就者，按照《国务院办公厅转发科技部等部门关于促进科技成果转化的若干规定的通知》（国办发〔1999〕29号）获得有关产权收益。

⑷省教育厅和高等学校支持攀登学者申请国家重大科研项目，要求并支持其组建创新团队，省教育厅将对其组建的创新团队进行评审认定，并通过科研立项方式给予重点资助。

四、攀登学者岗位申请人的推荐办法和时间安排

1.各单位必须坚持公开遴选，择优推荐原则，以公函的形式统一申报。

2.各单位开展推荐工作时，要增加透明度，须在本单位范围内采取适当方式进行公示。

3.各单位对申请人要实事求是地写出评价意见，经单位负责人签名和加盖单位公章后，连同附件材料于11月30日前报送至我厅研究生教育处（省学位办），电子信箱：lnxwb@163.com,电话（传真）：024-86907187。

五、攀登学者岗位申报材料的要求

1.申请人须填写《“辽宁省高等学校攀登学者支持计划”攀登学者岗位申报表》一式10份。

2.各单位须填写《“辽宁省高等学校攀登学者支持计划”攀登学者岗位申报汇总表》1份及相应电子文档（EXCEL2000兼容格式）。

3.附件材料包含：

⑴有代表性的论文、著作和重要报告10篇（册），并标出主要贡献的相关段落；

⑵主要论著目录；

⑶引用和评价情况相关内容的复印件（注明出处）；

⑷国内外重要奖项获奖证书和专利证书复印件。

附件材料一般不退还，特别需要退还的请注明。上述电子表格可在辽宁省教育厅网站公告栏内下载(网址：www.lnen.cn),如有推荐材料不实等虚假情况发生，由推荐单位负责。

附件.rar：

1.“辽宁省高等学校攀登学者支持计划”攀登学者岗位申报表

2．“辽宁省高等学校攀登学者支持计划”攀登学者岗位申报汇总表

二0一0年十月二十七日